59RS0№-37

1-108-2025 

<

адрес>

Приговор

Именем Российской Федерации

5 марта 2025 года Индустриальный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Перова В.Л., при секретаре Утробиной Е.Н., с участием государственного обвинителя Абсатаровой Ю.В., защитника – адвоката Лапонова И.А., а также с участием представителей потерпевших ФИО1, и ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданки России, проживающей по 

<

адрес> в 

<

адрес> П. 

<

адрес>, не имеющей образования, не замужней, имеющей малолетнего и несовершеннолетних детей, не работающей, не военнообязанной, не судимой, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд.,

установил:

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по сентябрь 2023 года, ФИО3, создав условия для получения социальных выплат в виде единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячного пособия одинокой матери, а также ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка, установленных Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", а именно используя ранее полученное ей свидетельство о рождении на несуществующего ребенка ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения содержащее подложные сведения о факте рождения вышеуказанного ребенка, находясь в городе Перми, совершила хищение денежных средств, путем мошенничества при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о факте рождения у неё ребенка в Центр социальных выплат и компенсаций П. края и Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по П. краю (Отделение фонда пенсионного и социального страхования России по П. краю (далее по тексту ОСФР по П. краю) которое с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ 236-ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования РФ» создано в целях осуществления государством пенсионного обеспечения, обязательного пенсионного страхования, обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, социального обеспечения, предоставления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, а также в целях осуществления иных государственных функций и положений возложенных на Фонд в соответствии с законодательством РФ), причинив бюджету Российской Федерации материальный ущерб в крупном размере в общей сумме 276 508 рублей 02 копейки, при следующих, установленных судом обстоятельствах.

Согласно статье 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" действие настоящего Федерального закона распространяется на граждан Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации.

Согласно статьи 3 устанавливаются следующие виды государственных пособий: пособие по беременности и родам, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, единовременное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью, единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву.

Порядок и условия назначения и выплаты указанных государственных пособий, за исключением ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в части, не определенной настоящим Федеральным законом.

Согласно статье 4 выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде пособия по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Согласно статье 4.2 один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год в соответствии с коэффициентом индексации, определяемым Правительством Российской Федерации, индексируется единовременное пособие при рождении ребенка.

Согласно статье 11 право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее.

Согласно статье 12 Федерального закона единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается в размере 8 000 рублей.

Согласно статье 13 право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (за исключением обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях).

Согласно статье 14 матерям либо отцам, опекунам, фактически осуществляющим уход за ребенком и не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (за исключением обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях) ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня предоставления отпуска по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста полутора лет.

Согласно статье 15 ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается в размере 6 752 рубля.

В районах и местностях, в которых в установленном порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, минимальный и максимальный размеры указанного пособия определяются с учетом этих коэффициентов.

Согласно статье 16 размер, порядок назначения, индексации и выплаты пособия на ребенка, включая условия и периодичность его выплаты (не реже одного раза в квартал), в том числе с применением критериев нуждаемости, устанавливаются законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации.

Согласно статье 17.2 единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначаются, если обращение за ними последовало не позднее шести месяцев соответственно со дня рождения ребенка, со дня достижения ребенком возраста полутора лет. 

При этом ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается за весь период, в течение которого лицо, осуществляющее уход за ребенком, имело право на выплату указанного пособия, в размере, предусмотренном законодательством Российской Федерации на соответствующий период.

Согласно статье 17.3 органы государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с законами субъектов Российской Федерации могут увеличивать установленные настоящим Федеральным законом размеры государственных пособий за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации.

Согласно статье 18 получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты.

Срок, в течение которого получатель пособия на ребенка обязан сообщить об изменении дохода семьи, дающего право на получение указанного пособия, не может превышать три месяца. 

Согласно статье 1 главы 1 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ 668 н "Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей" (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) порядок устанавливает правила назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей.

Согласно пунктов «в, д» статьи 2 главы 1 того же приказа, гражданам, имеющим детей, назначаются и выплачиваются следующие виды пособий: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком.

Согласно статье 3 главы 1 того же приказа, пособия назначаются и выплачиваются гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации.

Согласно статье 5 главы 1 того же приказа, лица, имеющие право на получение пособий, их законные представители или доверенные лица в целях получения пособий обращаются в организации, назначающие указанные пособия, с заявлением и документами, предусмотренными настоящим Порядком, необходимыми для получения пособий. Указанные заявление и документы могут быть направлены в организации, назначающие пособия, посредством почтовой связи. В этом случае направляются заверенные копии документов, подлинники документов не направляются.

Согласно статье 6 главы 1 того же приказа, заявление и документы (сведения), необходимые для получения пособий, могут быть направлены в организации, назначающие пособия, в форме электронных документов. Заявления и документы, необходимые для получения пособий, представляемые в форме электронных документов: подписываются простой электронной подписью заявителя, представляются в органы и организации, назначающие пособия, с использованием электронных носителей и (или) информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть Интернет: лично или через законного представителя при посещении органа или организации, посредством многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ), посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал), портала государственных и муниципальных услуг субъектов Российской Федерации (далее - портал услуг) (без использования электронных носителей).

Согласно статье 7 главы 1 того же приказа, в заявлении указываются: наименование организации, в которую подается заявление, фамилия, имя, отчество (при наличии) без сокращений в соответствии с документом, удостоверяющим личность, а также статус лица, имеющего право на получение государственных пособий (мать, отец, лицо, их заменяющее), сведения о документе, удостоверяющем личность (вид документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, кем выдан документ, дата его выдачи), заполняются в соответствии с реквизитами документа, удостоверяющего личность, сведения о месте жительства (пребывания) (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры), указываются на основании записи в документе, удостоверяющем личность, или документе, подтверждающем регистрацию по месту жительства (пребывания) (если предъявляется не паспорт, а иной документ, удостоверяющий личность), сведения о месте фактического проживания (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры), вид пособия, за назначением и выплатой которого обращается лицо, имеющее право на получение государственных пособий, способ получения пособия: почтовым переводом либо перечислением на личный счет лица, имеющего право на получение пособия, открытый в кредитной организации, сведения о реквизитах счета, открытого лицом, имеющим право на получение пособий (наименование организации, в которую должно быть перечислено пособие, банковский идентификационный код (БИК), идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) и код причины постановки на учет (КПП), присвоенные при постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения организации, номер счета лица, имеющего право на получение пособий). 

Указанные сведения подтверждаются подписью лица, подающего заявление, с проставлением даты заполнения заявления. 

Согласно статье 8 главы 1 того же приказа, в случае подачи лицом, имеющим право на получение пособий, заявления через законного представителя или доверенного лица в заявлении дополнительно к сведениям, указанным в пункте 6 настоящего Порядка, указываются фамилия, имя, отчество, почтовый адрес места жительства (места пребывания, фактического проживания) законного представителя (доверенного лица), наименование, номер и серия документа, удостоверяющего личность законного представителя (доверенного лица), сведения об организации, выдавшей документ, удостоверяющий личность законного представителя (доверенного лица) и дате его выдачи, наименование, номер и серия документа, подтверждающего полномочия законного представителя (доверенного лица), сведения об организации, выдавшей документ, подтверждающий полномочия законного представителя (доверенного лица) и дате его выдачи.

Указанные сведения подтверждаются подписью законного представителя, доверенного лица с проставлением даты представления заявления. 

Согласно статье 9 главы 1 того же приказа, при приеме заявления организация, назначающая пособия, выдает расписку-уведомление о приеме (регистрации) заявления (при направлении заявления посредством почтовой связи - направляет извещение о дате получения (регистрации) заявления в 5-дневный срок с даты его получения (регистрации).

В случае если к заявлению, направленному по почте в организацию, назначающую пособия, не приложены или приложены не все документы, предусмотренные настоящим Порядком, организация, назначающая пособия, возвращает обратившемуся лицу в 5-дневный срок с даты получения (регистрации) этих документов заявление и приложенные к нему документы. 

Возврат заявления и приложенных к нему документов осуществляется с указанием причины возврата способом, позволяющим подтвердить факт и дату возврата. 

При направлении заявления и необходимых документов посредством Единого портала, портала услуг заявление регистрируется в автоматическом режиме и обратившемуся лицу направляется электронное уведомление о получении заявления с указанием даты представления необходимых документов. 

При подаче заявления и необходимых документов через МФЦ сотрудник МФЦ выдает обратившемуся лицу расписку-уведомление о приеме (регистрации) заявления и необходимых документов с указанием регистрационного номера и даты приема заявления. 

В случае если к заявлению, поданному в МФЦ, не приложены или приложены не все необходимые документы, организация, назначающая пособия, в 5-дневный срок с даты подачи заявления в МФЦ направляет в МФЦ в электронной форме уведомление об отказе в рассмотрении заявления с указанием причин отказа и порядка обжалования вынесенного решения для информирования обратившегося лица об отказе в рассмотрении его заявления, а также о возможности представления заявления и необходимых документов повторно.

Согласно пункту 1 статьи 15 Закона П. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 533-83 "О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в П. крае", многодетной признается семья, имеющая на содержании и воспитании троих и более детей в возрасте до 18 лет.

Согласно статье 18 того же закона, социальная поддержка малоимущих семей осуществляется в форме ежемесячного пособия на ребенка.

Согласно статье 18.1 того же закона, право на ежемесячное пособие на ребенка имеет один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет.

Согласно статье 18.2 того же закона, ежемесячное пособие на ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет выплачивается органами социальной защиты населения по месту жительства семей с детьми в размере 70 рублей (на обучающегося в общеобразовательной организации - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет).

ФИО4 пособие исчисляется и выплачивается с учетом районного коэффициента. 

Размер ежемесячного пособия на ребенка увеличивается: на сто процентов на детей одиноких матерей.

Согласно статье 18.3 того же закона, имеющие детей, при обращении в органы социальной защиты населения по месту жительства граждан с детьми за назначением ежемесячного пособия на ребенка представляют в соответствии с действующим законодательством документы, подтверждающие доходы заявителя и всех членов семьи, которые учитываются при решении вопроса о назначении пособия.

Пособие выплачивается в течение года, начиная с месяца обращения. 

Порядок назначения, выплаты пособия и перечень представляемых документов, необходимых для назначения пособия, определяются нормативным правовым актом Правительства П. края.

Согласно статье 18.4 того же закона, ежемесячное пособие на ребенка назначается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение последовало не позднее шести месяцев с месяца рождения ребенка. При обращении за ежемесячным пособием на ребенка по истечении шести месяцев с его рождения оно назначается и выплачивается за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия со всеми необходимыми документами.

Согласно статье 18.5 того же закона, получатели ежемесячного пособия на ребенка обязаны своевременно извещать органы, назначающие ежемесячные пособия на ребенка гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера указанных пособий или прекращение их выплаты.

Срок, в течение которого получатель ежемесячного пособия на ребенка обязан сообщить об изменении дохода семьи, дающего право на получение указанного пособия, не может превышать 15 дней. 

Согласно пункту 1 Постановления Правительства П. края от ДД.ММ.ГГГГ 130-п "О предоставлении мер социальной поддержки малоимущим семьям, имеющим детей, и беременным женщинам" в соответствии с Законом П. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 533-83 "О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в П. крае" и в целях создания единого правового пространства на территории нового субъекта Российской Федерации - П. края Правительство П. края, постановляет: утвердить - положение о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей.

Согласно пункта 1.1 раздела 1 Положение о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей определяет в соответствии со статьями 18, 18.1, 18.2, 18.3, 18.4, 18.5, 18.6 Закона П. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 533-83 "О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в П. крае" порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей, из средств бюджета П. края.

Согласно пункта 1.2 раздела 1 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей ежемесячное пособие на детей назначается гражданам Российской Федерации, проживающим на территории П. края.

Согласно пункта 1.4 раздела 1 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей ежемесячное пособие на ребенка назначается и выплачивается одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) и проживающего совместно с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет (на учащегося общеобразовательного учреждения - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) в семьях со среднедушевым доходом, размер которого ниже величины прожиточного минимума, устанавливаемой в П. крае.

Согласно пункта 1.6 раздела 1 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей размер ежемесячного пособия на ребенка увеличивается на сто процентов на детей одиноких матерей.

Согласно пункту 1.7 раздела 1 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей решение о назначении или об отказе в назначении ежемесячного пособия на ребенка принимается подведомственным Министерству социального развития П. края учреждением в сфере предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан (далее - уполномоченная организация) по месту жительства родителя, с которым проживает ребенок, в течение 10 рабочих дней с момента представления заявителем пакета документов, указанных в разделе 3 настоящего Положения.

Согласно пункту 3.1 раздела 3 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка подается в уполномоченную организацию по месту жительства или пребывания родителя (усыновителя, опекуна, попечителя), с которым проживает ребенок.

Согласно пункту 3.2 раздела 3 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей лицо, обратившееся в уполномоченную организацию за ежемесячным пособием на ребенка (далее - заявитель), представляет следующие документы:

3.2.1. заявление-декларацию (далее - заявление) в письменной форме, в котором заявителем указываются сведения о составе семьи, доходах, сведения о получении государственной социальной помощи в виде предоставления социальных услуг, предусмотренной главой II Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

При раздельном проживании членов семьи заявление принимается по месту проживания или пребывания одного из членов семьи.

3.2.2. копию документа, удостоверяющего личность заявителя, с предъявлением оригинала;3.2.3. копии свидетельства о рождении детей, не достигших 14-летнего возраста, паспорта детей, достигших 14-летнего возраста (копии свидетельства о рождении и паспорта заверяются специалистами уполномоченной организации при наличии подлинника документов); 3.2.7. сведения о выплаченных или полученных алиментах; 3.2.9. сведения о получении дивидендов (процентов) по акциям и иных видах доходов; ДД.ММ.ГГГГ. номер лицевого счета заявителя и реквизиты банка; ДД.ММ.ГГГГ. копию свидетельства о заключении брака; ДД.ММ.ГГГГ. копию свидетельства о расторжении брака; ДД.ММ.ГГГГ. для неработающих членов семьи - копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности (статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации), при отсутствии трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности (статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации), а также, в случае если длительность периода без работы составляет более одного года на момент подачи заявления - сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица.

Согласно пункту 3.3 раздела 3 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей уполномоченная организация вправе проверить представленные заявителем сведения. Результаты проверки оформляются актом, который подписывается членами комиссии, проводившими проверку, и заверяется печатью уполномоченной организации.

Согласно пункту 3.5 раздела 3 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей в случае назначения ежемесячного пособия на ребенка в повышенном размере, предусмотренном пунктом 1.6 настоящего Положения: 3.5.1. уполномоченная организация дополнительно запрашивает в органах, предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг: на детей одиноких матерей - сведения из органов записи актов гражданского состояния об основании внесения в свидетельство о рождении сведений об отце ребенка.

Согласно пункту 3.6 раздела 3 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей документы, необходимые для назначения ежемесячного пособия на ребенка, представляются в подлинниках или копиях, заверенных в установленном порядке, в том числе в форме электронного документа.

Согласно пункту 5.1 раздела 5 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей ФИО4 пособие на детей одиноких матерей назначается и выплачивается в повышенном размере согласно пункту 1.6 настоящего Положения: 5.1.1. если в свидетельстве о рождении детей отсутствует запись об отце ребенка или запись произведена в установленном порядке по указанию матери. При вступлении одинокой матери в брак за ней сохраняется право на получение в повышенном размере ежемесячного пособия на детей, родившихся до вступления в брак.

Согласно пункту 8.1 раздела 8 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей ежемесячное пособие на ребенка назначается, начиная с месяца рождения ребенка, если обращение последовало не позднее шести месяцев с месяца рождения ребенка.

Согласно пункту 8.2 раздела 8 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей при обращении за ежемесячным пособием на ребенка по истечении шести месяцев с месяца рождения ребенка оно назначается и выплачивается за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия с документами, указанными в разделе 3 настоящего Положения.

Согласно пункту 8.3 раздела 8 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей ежемесячное пособие на ребенка выплачивается за текущий месяц. Выплата осуществляется с месяца рождения ребенка по месяц исполнения ребенку шестнадцати лет.

Согласно пункту 8.6 раздела 8 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей пособие выплачивается в течение 12 месяцев, начиная с месяца обращения при условии представления документов, указанных в разделе 3 настоящего Положения.

Согласно Постановлению Правительства П. края от ДД.ММ.ГГГГ 712-п "Об утверждении Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей" в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 606 "О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации", Постановлением Правительства П. края от ДД.ММ.ГГГГ 553-п "Об установлении расходного обязательства П. края по финансовой поддержке нуждающихся семей в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей на 2019-2024 годы" Правительство П. края постановляет: утвердить «Порядок и условия оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей».

Согласно пункту 1.1 раздела 1 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей определяют оказание финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей в форме ежемесячной денежной выплаты.

Согласно пункту 1.2 раздела 1 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей ежемесячная денежная выплата предоставляется гражданам Российской Федерации, проживающим на территории П. края.

Согласно пункту 1.3 раздела 1 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей ежемесячная денежная выплата назначается на каждого третьего или последующего ребенка, рожденного в 2019-2022 годах.

Согласно пункту 1.4 раздела 1 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей ежемесячная денежная выплата назначается одному из родителей, обратившемуся за назначением ежемесячной денежной выплаты (далее - заявитель), проживающему совместно с ребенком, в связи с рождением которого возникло право на ежемесячную денежную выплату.

Предоставление ежемесячной денежной выплаты осуществляется по ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО4 денежная выплата предоставляется семьям, среднедушевой доход которых не превышает двукратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленного в П. крае на дату обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты.

Согласно пункту 1.5 раздела 1 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей при определении права заявителя на ежемесячную денежную выплату учитываются предыдущие дети заявителя, родные и усыновленные, проживающие с ним.

Согласно пункту 1.6 раздела 1 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей ежемесячная денежная выплата предоставляется в размере величины прожиточного минимума для детей, установленной в П. крае на дату обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты.

Размер ежемесячной денежной выплаты подлежит изменению с даты установления величины прожиточного минимума для детей в П. крае. 

Согласно пункту 2.1 раздела 2 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей ФИО4 денежная выплата назначается обособленным подразделением (отделом социальных выплат и компенсаций) подведомственного Министерству социального развития П. края казенного учреждения в сфере предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан. 

Для назначения ежемесячной денежной выплаты заявитель представляет в уполномоченный орган по месту жительства (месту пребывания) непосредственно или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты по форме согласно приложению 1 к настоящим Порядку и условиям (далее - заявление) и документы, предусмотренные пунктом 2.2 настоящих Порядка и условий, на бумажном носителе. 

Заявление подается заявителем в уполномоченный орган одним из следующих способов: лично либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг либо в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг" (далее - Единый портал) с использованием простой электронной подписи при условии, что личность заявителя установлена при личном приеме при выдаче ключа простой электронной подписи либо посредством почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления. 

Согласно пункту 2.2 раздела 2 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей к заявлению прилагаются следующие документы: 2.2.2. документ, удостоверяющий личность заявителя, и его копию; 2.2.3. свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (при наличии); 2.2.5. документы об образовании и (или) о квалификации, об ученых степенях и ученых званиях и документы, связанные с прохождением обучения, выданные на территории иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (при наличии); 2.2.6. сведения о выплаченных или полученных алиментах; 2.2.7. сведения о получении дивидендов (процентов) по акциям и иных видов доходов семьи заявителя, указанных в перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, утвержденном Постановлением Правительства России от ДД.ММ.ГГГГ 512;

Согласно пункту 2.3 раздела 2 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей копии документов, предусмотренных пунктами 2.2.2, 2.2.3 настоящего Порядка, представляются с предъявлением оригиналов для сверки либо заверенные в установленном порядке.

Согласно пункту 2.9 раздела 2 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей уполномоченный орган рассматривает документы и сведения, предусмотренные в пунктах 2.2, 2.6 настоящего Порядка, и принимает решение о назначении (об отказе в назначении) ежемесячной денежной выплаты в течение 10 рабочих дней со дня получения указанных документов, сведений.

Согласно пункту 2.11 раздела 2 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей уведомление о назначении или об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты с указанием причины отказа и порядка обжалования направляется заявителю в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

Согласно пункту 2.12 раздела 2 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей ежемесячная денежная выплата назначается на 12 месяцев начиная с месяца рождения ребенка.

По истечение 12 месяцев заявитель подает новое заявление, а также представляет документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, в этом случае ежемесячная денежная выплата назначается с месяца, следующего за месяцем окончания предоставления указанной выплаты, на 12 месяцев. 

Согласно пункту 3.1 раздела 3 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей выплата, доставка ежемесячной денежной выплаты производятся ежемесячно, не позднее 26 числа, начиная с месяца, следующего за месяцем приема заявления с документами, предусмотренными в пунктах 2.2, 2.6 настоящего Порядка, путем перечисления средств ежемесячной денежной выплаты, включая расходы по доставке и перечислению, по желанию получателя в организацию федеральной почтовой связи или кредитную организацию.

Согласно пункту 3.4 раздела 3 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей заявители обязаны извещать уполномоченный орган о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты, не позднее чем в месячный срок со дня наступления указанных обстоятельств.

Согласно Постановлению Правительства России от ДД.ММ.ГГГГ 57 "Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2022 году" с ДД.ММ.ГГГГ установлен коэффициент индексации 1,084 для выплат, пособий и компенсаций, предусмотренных частью первой статьи 4.2 Федерального закона "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей.

Согласно Постановлению Правительства России от ДД.ММ.ГГГГ 119 "Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2023 году" с ДД.ММ.ГГГГ установлен коэффициент индексации 1,119 для выплат, пособий и компенсаций, предусмотренных частью первой статьи 4.2 Федерального закона "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей.

Согласно Постановлению Правительства П. края от ДД.ММ.ГГГГ 453-п "О внесении изменения в пункт 1 постановления Правительства П. края от ДД.ММ.ГГГГ 641-п "Об установлении величины прожиточного минимума в П. крае на 2022 год" в пункт 1 постановления Правительства П. края от ДД.ММ.ГГГГ 641-п "Об установлении величины прожиточного минимума в П. крае на 2022 год" внесено изменение, изложено в следующей редакции: "1. Установить величину прожиточного минимума в П. крае на 2022 год: в период с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ на душу населения в размере 11 642 рублей для трудоспособного населения 12 690 рублей, для пенсионеров – 10 012 рублей, для детей - 11569 рублей; в период с 1 июня по ДД.ММ.ГГГГ на душу населения в размере 12 806 рублей для трудоспособного населения – 13 959 рублей для пенсионеров – 11 013 рублей для детей – 12 726 рублей". 

Согласно пункту 1 Постановление Правительства П. края от ДД.ММ.ГГГГ 1106-п "Об установлении величины прожиточного минимума в П. крае на 2023 год" установить величину прожиточного минимума в П. крае на 2023 год на душу населения в размере 13 225 рублей, для трудоспособного населения – 14 415 рублей, для пенсионеров – 11 374 рублей, для детей – 13 146 рублей.

Согласно пункту 1 статьи 14 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» от ДД.ММ.ГГГГ 143-ФЗ основанием для государственной регистрации рождения при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка.

Согласно пункту 2 статьи 14 ФЗ 143 лицо, присутствовавшее во время родов, заявляет о рождении ребенка в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику МФЦ, производящим государственную регистрацию рождения.

При отсутствии у указанного лица возможности явиться в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг подлинность его подписи на заявлении о рождении ребенка этой женщиной должна быть удостоверена нотариально.

Согласно пункту 3 статьи 14 ФЗ 143 заявление, оформленное в порядке, установленном пунктом 2 статьи 14 может быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг родителями (одним из родителей) ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом, а также может быть направлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг посредством почтовой связи или иным способом.

Согласно пункту 4 статьи 16 того же закона, в случае, если рождение ребенка подтверждается заявлением лица, присутствовавшего во время родов, такое заявление должно быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, на который возложены полномочия в соответствии с пунктом 2.2 статьи 4 настоящего Федерального закона, в соответствии с правилами, установленными пунктами 2 и 3 статьи 14 настоящего Федерального закона.

Приказом Министерства юстиции России от ДД.ММ.ГГГГ 201 «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния» установлены специализированные бланки заявлений о рождении: заявления, которые заполняются лицом, присутствовавшим во время родов, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; заявления о рождении, которые заполняются в случае если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено.

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находившейся на территории 

<

адрес> П. края, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, выделяемых в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" в качестве выплат в виде единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячного пособия одинокой матери, а также ежемесячной выплаты в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка.

В целях осуществления задуманного ФИО3, осознавая противоправность своих действий, понимая, что она не рожала ребенка и не имеет законных оснований на получение вышеуказанных выплат, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная о том, что для регистрации в органах ЗАГС ребенка, рожденного вне медицинского учреждения, необходимо предоставить заявление о рождении ребенка, заполненное лицом, присутствующим во время родов, обратилась к неустановленному лицу, с просьбой подыскать лицо, готовое выступить как якобы присутствующего во время родов, состоявшихся вне медицинского учреждения.

Во исполнение договоренности, неустановленное лицо, подыскало Свидетель №1, и обратилось к нему с просьбой выступить лицом, якобы присутствующим во время родов ФИО3, состоявшихся вне медицинского учреждения. Для осуществления задуманного, неустановленное лицо, передало Свидетель №1 оригинал паспорта ФИО3 для регистрации в органах ЗАГС ребенка. 

ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1, прибыл в орган ЗАГС Москвы 124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где умышлено, обманывая сотрудников, сообщил заведомо ложные сведения о факте рождения ребенка – ФИО5 якобы родившейся ДД.ММ.ГГГГ вне медицинской организации без оказания медицинской помощи, после чего подписал бланк, заявления лица, присутствовавшего во время родов, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, подтвердив в нём несоответствующую действительности информацию о присутствии во время родов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 На основании этого была внесена запись акта о рождении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 110№ от ДД.ММ.ГГГГ, а также на руки Свидетель №1 выдан оригинал свидетельства о рождении XII-МЮ 607153.

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1, передал неустановленному лицу, паспорт ФИО3 и свидетельство о рождении XII-МЮ 607153 на несуществующего ребенка.

ДД.ММ.ГГГГ в целях осуществления задуманного ФИО3, обратилась в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации через ГБУ ПК «

<

адрес>вой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по 

<

адрес> с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребёнка, путем перечисления их на расчетный счет ФИО3 40№ открытый в ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес>, предоставив с указанным заявлением: копию паспорта; справку о рождении ФИО5; реквизиты расчетного счета.

ДД.ММ.ГГГГ уполномоченное должностное лицо Государственного учреждения – Отделение Пенсионного фонда России по П. краю ФИО6, введенная в заблуждение действиями ФИО3, относительно рождения у неё ребенка ФИО5 не подозревая о преступных намерениях ФИО3, приняла и подписала решение о назначении выплаты – единовременного пособия при рождении ребёнка в размере 23 543 рубля 69 копеек.

В октябре 2022 года с расчетного счета Отделения Пенсионного Фонда России по П. краю, на расчётный счет ФИО3 40№ открытый в ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 23 543 рубля 69 копеек с основанием платежа единовременное пособие при рождении ребёнка, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в целях осуществления задуманного ФИО3, обратилась в Отделение Пенсионного фонда России через ГБУ ПК «

<

адрес>вой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по 

<

адрес> с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребёнком, путем перечисления их на расчетный счет ФИО3 40№ открытый в ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес>, предоставив с указанным заявлением: копию паспорта; копию свидетельства о рождении ХII-МЮ 607153 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержались недостоверные сведения о рождении ФИО5; свидетельство о регистрации по месту жительства ФИО5; свидетельства об установлении отцовства; СНИЛС и реквизиты расчетного счета.

ДД.ММ.ГГГГ уполномоченное должностное лицо Государственного учреждения – Отделение Пенсионного фонда России по П. краю ФИО6, введенная в заблуждение действиями ФИО3, относительно рождения у неё ребенка, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, приняла и подписала решение о назначении выплаты – ежемесячного пособия по уходу за ребёнком на общий срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 829 рублей 48 копеек (в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ) в размере 7 120 рублей 55 копеек единоразово, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 829 рублей 48 копеек ежемесячно, в период с 1 февраля по ДД.ММ.ГГГГ, с учетом индексации, в размере 9 880 рублей 19 копеек ежемесячно). 

С ДД.ММ.ГГГГ выплата ежемесячного пособия ФИО3 прекращена по независящим от неё обстоятельствам.

В период времени с октября 2022 года по июнь 2023 года с расчетного счета Отделения Пенсионного Фонда России по П. краю, на расчётный счет ФИО3, перечислены 90 788 рублей 71 копейка с основанием платежа ежемесячное пособие по уходу за ребёнком, которыми, подсудимая распорядилась по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в целях осуществления задуманного ФИО3, обратилась в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций П. края» через ГБУ ПК «

<

адрес>вой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по 

<

адрес> с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего и последующих детей, путем перечисления их на её расчетный счет.

ДД.ММ.ГГГГ начальник отдела по 

<

адрес> - ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций П. края» ФИО7, введенная в заблуждение действиями ФИО3, относительно рождения у неё ребенка ФИО5, не подозревая о её преступных намерениях, приняла и подписала решение о назначении выплаты – ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка и последующих детей на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 726 рублей с последующей индексацией (в период с 1 августа по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 726 рублей ежемесячно, в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, с учетом индексации, в размере 13 146 рублей ежемесячно).

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций П. края», на расчётный счет ФИО3, перечислены 155 652 рубля, которыми она распорядилась по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в целях осуществления задуманного ФИО3, обратилась в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций П. края» через ГБУ ПК «

<

адрес>вой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по 

<

адрес>, с заявлением о назначении пособия одинокой матери, путем перечисления их на расчетный счет ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ начальник отдела по 

<

адрес> - ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций П. края» ФИО7, введенная в заблуждение действиями ФИО3, относительно рождения у неё ребенка, не подозревая о её преступных намерениях, приняла и подписала решение о назначении выплаты – пособие одинокой матери на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 459 рублей 96 копеек с последующей индексацией (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 459 рублей 96 копеек ежемесячно, в период с 1 июля по ДД.ММ.ГГГГ, с учетом индексации, в размере 488 рублей 2 копейки ежемесячно).В период времени с августа 2022 года по сентябрь 2023 года со счета ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций П. края», на расчётный счет ФИО3, перечислены 6 523 рубля 62 копейки, которыми она распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3, похитила денежные средства при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о факте рождении у нее ребенка в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций» П. края и Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по П. краю (с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ 236-ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования России» создано Отделение фонда пенсионного и социального страхования России по П. краю, причинив тем самым ущерб в крупном размере на общую сумму 276 508 рублей 02 копейки государственным учреждениям - ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций» П. края в размере 162 175 рублей 62 копейки и Отделению фонда пенсионного и социального страхования России по П. краю в размере 114 332 рубля 40 копеек.

Кроме этого, ФИО3, период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в группе лиц, по предварительному сговору с неустановленным лицом, используя ранее полученное ею свидетельство о рождении на несуществующего ребенка ФИО5, содержащее подложные сведения о факте рождения вышеуказанного ребенка, находясь на территории Перми, путем обмана и злоупотребления доверием, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат в виде материнского капитала, установленных ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ 157 – ФЗ «О мерах государственной поддержи семей, имеющих детей в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам)» в рамках национального проекта «Демография», причинив бюджету Российской Федерации в лице АО «ДОМ.РФ» в общей сумме 450 000 рублей, при следующих, установленных судом обстоятельствах.

Так, как следует из предписаний пункта 1 статьи 1 указанного Федерального закона и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона "Об актах гражданского состояния" Федеральный закон устанавливает основания для реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) (далее также - меры государственной поддержки).

Согласно пункту 2 статьи 1 указанного закона, право на меры государственной поддержки имеет гражданин России - мать или отец, у которых в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ родились третий ребенок или последующие дети и которые являются заемщиками по ипотечному жилищному кредиту (займу).

Согласно пункту 4 статьи 1 указанного закона, меры государственной поддержки реализуются однократно (в отношении только одного ипотечного жилищного кредита и независимо от рождения детей после реализации мер государственной поддержки) путем полного или частичного погашения обязательств по ипотечному жилищному кредиту (займу) гражданина в размере его задолженности, но не более 450 тысяч рублей. Указанные средства направляются на погашение задолженности по основному долгу, а в случае, если такая задолженность меньше 450 тысяч рублей, оставшиеся средства направляются на погашение процентов, начисленных за пользование этим кредитом (займом).

Согласно пунктов 1 и 5 статьи 1 указанного закона, полное или частичное погашение обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) в соответствии с настоящим Федеральным законом осуществляется в случае, если гражданином, указанным в части 2 настоящей статьи, до ДД.ММ.ГГГГ заключен кредитный договор (договор займа), целью которого является приобретение по договору купли-продажи на территории Российской Федерации у юридического или физического лица жилого помещения, в том числе объекта индивидуального жилищного строительства, или земельного участка, предоставленного для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства или ведения садоводства, либо приобретение жилого помещения по договору участия в долевом строительстве или соглашению (договору) об уступке прав требований по указанному договору в соответствии с положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ 214-ФЗ "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации"

Согласно пунктов 1 и 5.2 статьи 1 ФЗ 157-ФЗ полное или частичное погашение обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) в соответствии с настоящим Федеральным законом осуществляется в случае, если кредитором (заимодавцем) по кредитному договору (договору займа), указанному в части 5 настоящей статьи, является кредитная организация в соответствии с Федеральным законом "О банках и банковской деятельности".

Согласно пункту 6 статьи 1 указанного закона, реализация мер государственной поддержки осуществляется единым институтом развития в жилищной сфере, являющимся в соответствии с настоящим Федеральным законом агентом Правительства Российской Федерации по вопросам реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам).

Согласно пункту 1 статьи 14 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» от ДД.ММ.ГГГГ 143-ФЗ7 основанием для государственной регистрации рождения при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка.

Согласно пункту 2 статьи 14 указанного закона лицо, присутствовавшее во время родов, заявляет о рождении ребенка в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику МФЦ, осуществляющим государственную регистрацию рождения.

При отсутствии у указанного лица возможности явиться в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг подлинность его подписи на заявлении о рождении ребенка данной женщиной должна быть удостоверена нотариально.

Согласно пункта 3 статьи 14 указанного закона заявление, оформленное в порядке, установленном пунктом 2 статьи 14, может быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг родителями (одним из родителей) ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом, а также может быть направлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг посредством почтовой связи или иным способом.

Согласно пункту 4 статьи 16 указанного закона в случае, если рождение ребенка подтверждается заявлением лица, присутствовавшего во время родов, такое заявление должно быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, на который возложены полномочия в соответствии с пунктом 2.2 статьи 4 настоящего Федерального закона, в соответствии с правилами, установленными пунктами 2 и 3 статьи 14 настоящего Федерального закона.

Приказом Министерства юстиции России от ДД.ММ.ГГГГ 201 «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния» установлены специализированные бланки заявлений о рождении: заявления, которые заполняются лицом, присутствовавшим во время родов, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; заявления о рождении, которые заполняются в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено.

В период времени, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, зная, что при рождении третьего и последующего ребёнка, предоставляются меры государственной поддержки путем полного или частичного погашения обязательств по ипотечному жилищному кредиту (займу) гражданина в размере его задолженности, но не более 450 000 рублей. Указанные средства направляются на погашение задолженности по основному долгу, а в случае если такая задолженность меньше 450 000 рублей, оставшиеся средства направляются на погашение процентов, начисленных за пользование этим кредитом (займом). Полное или частичное погашение обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) в соответствии с законом осуществляется в случае, если у гражданина в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ родились третий ребёнок или последующие дети и который является заёмщиком по ипотечному жилищному кредиту (займу), заключён кредитный договор (договор займа), целью которого является приобретение по договору купли-продажи на территории Российской Федерации у юридического или физического лица жилого помещения, в том числе объекта индивидуального жилищного строительства, или земельного участка, предоставленного для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства или ведения садоводства. 

В период времени с марта 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, имея на руках свидетельство о рождении ребенка XII-МЮ 607153 от ДД.ММ.ГГГГ в котором содержались недостоверные сведения о рождении ФИО5, осознавая противоправность своих действий, понимая, что она не рожала ребенка и не имеет законных оснований на получение мер государственной поддержки в размере 450 000 рублей, выделяемых на погашение обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) с целью осуществления задуманного, действуя из корыстных побуждений, обратилась к неустановленному лицу, и посвятила его в план совершения преступления.

Исходя преступного плана, неустановленный соучастник должен был подыскать подходящий для покупки земельный участок, на котором возможно осуществление строительства индивидуального жилого дома; подыскать организацию готовую предоставить ФИО3, заем для строительства индивидуального жилого дома.

В свою очередь ФИО3 должна была для создания искусственных условий, установленных ФЗ 157 от ДД.ММ.ГГГГ и формально необходимых для предоставления меры государственной поддержки путем полного или частичного погашения обязательств по ипотечному жилищному кредиту (займу) гражданина в размере его задолженности, но не более 450 000 рублей при рождении третьего и последующего ребёнка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подписать документы о заключении ряда мнимых гражданско-правовых сделок и совершить иные юридически значимые действия в частности, приобрести земельный участок на территории П. края, заключить договор займа с организацией, якобы для строительства индивидуального жилого дома на приобретенном земельном участке, не имея намерений проживать там.

Далее, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, во исполнение отведенной роли в совершении преступления неустановленный соучастник подыскал земельный участок для строительства индивидуального жилого дома расположенный в поселке Красный В. П. 

<

адрес> и организацию АО «Датабанк», готовую предоставить ФИО3, заем, для строительства индивидуального жилого дома на приобретенном ей земельном участке.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, прибыла в отделение банка АО «Датабанк» по 

<

адрес>, где заключила с ФИО8, не посвященным в умысел соучастников преступления, договор купли-продажи земельного участка, расположенного в П. 

<

адрес>, сельского поседения Усть-Качкинское, поселка Красный В. с кадастровым номером: 59:32:3290001:2282, площадью 1 670 квадратных метров, не имея реальных намерений строить дом по указанному адресу и проживать в нем. 

Затем ФИО3, заключила с АО «Датабанк» кредитный договор, обеспеченный ипотекой 02-ПОК-230167 на сумму 450 000 рублей на покупку земельного участка расположенного по тому же адресу, по условиям которого ей открыт расчетный счет 40№ и ссудный счет 45№.

ДД.ММ.ГГГГ со ссудного счета 45№ открытого в АО «Датабанк» на имя ФИО3, на расчетный счет 40№ открытый в том же банке, на имя ФИО3 были перечислены 450 000 рублей с назначением платежа «выдача кредита по договору 02-ПОК-230167 от ДД.ММ.ГГГГ».

В этот же день, ФИО3 вновь обратилась в отделение того же банка, где написала заявление на выплату средств государственной поддержки семей, имеющих детей предусмотренную Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ 157 – ФЗ, которое было направлено посредством ЕИСЖС в АО «ДОМ. РФ».

Платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ 450 000 рублей были перечислены на погашение обязательств по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ 02-ПОК-230167, было осуществлено единовременное погашение задолженности по вышеуказанному договору.

Таким образом, ФИО3 и её соучастник, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили денежные средства при получении меры государственной поддержки, предусмотренной Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ 157 – ФЗ «О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в АО «ДОМ. РФ» в крупном размере на сумму 450 000 рублей.

Подсудимая вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим Конституционным правом, пояснив, что вину в совершении второго преступления в соучастии с незнакомой женщиной она также признает полностью.

Из ранее данных показаний ФИО3, которые были оглашены в ходе судебного заседания, следует, что она воспитывает троих детей. Супруг с ней не проживает и не помогает материально. Единственным доходом было получение пособий на детей. Желая увеличить сумму пособий на детей, и, зная порядок оформления пособий, она решила получить свидетельство о рождении на ребёнка, которого не рожала. При этом, она желала получить все выплаты, которые ей полагались бы от Государства, в связи с рождением трёх и более детей. С этой целью, она придумала имя и дату рождения ребёнка: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, но обратиться с заявлением в ЗАГС она не могла, потому что у нее не было свидетеля родов, а также не хватало времени из-за воспитания троих детей. Примерно в начале августа 2022 года она встретила ФИО10, которому рассказала о тяжёлой жизненной ситуации, в которой оказалась и о том, что родила ребёнка в домашних условиях и не может оформить на него свидетельство о рождении, для того, чтобы этот ребёнок мог получать медицинскую помощь. Сказав Ч. о том, что она родила ребёнка, она его обманула. Ч. ей поверил на слово, ребенка Ч. она не показывала, он и не просил. После этого, Ч. предложил ей свою помощь в получении свидетельства о рождении ребёнка, при этом, свидетельство будет получено на законных основаниях. После этого, Михай попросил её передать ему её паспорт, что она и сделала. Примерно через неделю Михай вернул паспорт и передал свидетельство о рождении на несуществующего ребенка – ФИО5, выданное органом ЗАГС Москвы ДД.ММ.ГГГГ. Никаких денежных средств она Ч. не передавала, это была его безвозмездная помощь. После того, как Михай передал ей паспорт и свидетельство о рождении на ребенка, рассказал ей, что она может обратиться с заявлением в МФЦ и получать повышенные пособия на двоих детей. В сентябре 2022 года она обратилась в МФЦ по 

<

адрес>, за назначением и выплатой пособий на ребенка, которого не рожала, предоставив сотруднику МФЦ оригинал своего паспорта, оригинал свидетельства о рождении на ФИО5 и реквизиты расчетного счета на который необходимо перечислять пособие. У неё в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» на которую, она получает все пособия. Заявление в МФЦ о назначении и выплате пособий заполнял сотрудник МФЦ, так как она не грамотная и не умеет писать, она лично ставила только свою подпись. Ей было назначено несколько видов пособий, которые она получала в течение десяти-двенадцати месяцев, до июня 2023 года. Все денежные средства, которые ей поступали на банковскую карту по назначенным пособиям в отношении ФИО5, она тратила на собственные нужды и нужды своих детей, никому их не передавала. Весной 2023 года она через Михая решила обратиться к незнакомой женщине, для получения полагающихся ей при рождении третьего и последующего ребёнка 450 000 рублей на погашение ипотечных займов. Эта женщина приехала к ней по месту проживания в 

<

адрес> и они поехали с ней в центр 

<

адрес> для подписания документов. В этот момент все документы уже были подготовлены, она только поставила подписи. Незнакомая женщина заранее сообщила ей, что с собой надо будет взять оригинал паспорта, оригиналы свидетельства о рождении на всех детей, в том числе на ФИО5, которую она не рожала и СНИЛС. Приехав, они зашли в какое-то административное здание, она подписала какие-то документы, какие именно пояснить затрудняется, поняла, что это документы о покупке земельного участка и оформлении кредита, более подробно пояснить затрудняется. За эту «операцию» она получила от женщины в размере 200 000 рублей. От следователя ей стало известно, что свидетелем на родах выступал Свидетель №1, этого мужчину она не знает. Вину в совершении преступления признает в полном объёме, раскаивается (том 2 л.д. 172-177).

Представитель потерпевшего ФИО2, показала суду, что на основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ, поступившего через МФЦ, решением государственного учреждения – отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по П. краю от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 назначено и выплачено единовременное пособие при рождении ребенка – ФИО5, в размере 23 543, 69 рублей, платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ. На основании заявления от той же даты, поступившего через МФЦ, решением государственного учреждения – отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по П. краю от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком - ФИО5 в размере 8 829,48 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ государственное учреждение – отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по П. краю переименовано в отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по П. краю. В связи с поступившей информацией от следственных органов, с ДД.ММ.ГГГГ выплата пособия по уходу за ребенком ФИО5, ФИО3 была приостановлена. За период с ДД.ММ.ГГГГ по май 2023 года ФИО3 выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО5, в размере 90 788 рублей, что подтверждается историей выплат и платежными поручениями. Общая сумма выплаченным ФИО3 денежных средств на ФИО5, составила 114 332,40 рублей, их них единовременное пособие при рождении – 23 543,69 рублей, ежемесячное пособие по уходу за ребенком – 90 788 рублей. На основании изложенного отделение просит взыскать с ФИО3 в настоящее время причиненный её незаконными действиями материальный ущерб в размере 109 332,40 рублей. 

Представитель потерпевшего ФИО1, показала суду, что ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций П. края» путем подачи заявления о назначении и выплате ежемесячного пособия на третьего ребенка в филиал «Центральный» в МФЦ на ребенка ФИО5, обратилась ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ её заявление было рассмотрено и принято решение о назначении указанного вида выплаты в размере 12 726 рублей ежемесячно с последующей индексацией на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, перечисление денежных средств осуществлялось на расчетный счет, указанный в заявлении. За период с августа 2022 года по июль 2023 года ФИО9 получены 155 652 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций П. края» с заявлением о назначении и выплате ежемесячного пособия одинокой матери на ребенка ФИО5 обратилась ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ это заявление было рассмотрено и принято решение о назначении указанного вида выплаты в размере 459 рублей 96 копеек с последующей индексацией, перечисление денежных средств осуществлялось на расчетный счет, указанный в заявлении. За период с августа 2022 года по сентябрь 2023 года ФИО3, получены 6 523 рубля 62 копейки. В результате незаконной деятельности ФИО3 ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций П. края» причинен материальный ущерб на общую сумму 162 175 рублей 62 копеек. На основании изложенного, просит взыскать с ФИО3 в настоящее время, причиненный её незаконными действиями материальный ущерб в размере 145 175,62 рублей.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Свидетель №2, следует, что ФИО3, с целью хищения бюджетных денежных средств, выделяемых в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ 157-ФЗ «О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам)», в связи с рождением (усыновлением) третьего или последующего ребенка в рамках реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам), предоставив в орган ЗАГС 

<

адрес> Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа 

<

адрес> заведомо ложные сведения о факте рождения ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ получила свидетельство о рождении. После получения свидетельства о рождении ребенка, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ заключила кредитный договор с АО «Датабанк» на сумму 450 000 рублей на приобретение земельного участка расположенного в поселке Красный В. для индивидуального жилищного строительства стоимостью 460 000 рублей. В апреле 2023 года в адрес АО «ДОМ. РФ» через ЕИСЖС поступило заявление на возмещение недополученных доходов и затрат в отношении ФИО3 Платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ 450 000 рублей были перечислены на погашение обязательств по кредитному договору. Согласно полученному отчету от АО «Датабанк» по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ 02-ПОК-220128 за счет поступивших от АО «ДОМ. РФ» ДД.ММ.ГГГГ средств государственной поддержки в сумме 450 000 рублей было осуществлено единовременное погашение задолженности по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ 02-ПОК-230167, а именно осуществлено снижение денежных обязательств по основному долгу в размере 450 000 рублей. Оснований для отказа в реализации указанной меры государственной поддержки у АО «ДОМ. РФ» не было. В результате незаконной деятельности ФИО3 имеющей право на получение выплат, создав формальные и фиктивные условия их реализации, в нарушение требований указанного Федерального закона были похищены бюджетные денежные средства на общую сумму 450 000 рублей (том 2 л.д. 99-106).

Доказательства по факту хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами. 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, предоставила заведомо ложные сведения о рождении ребенка вне медицинской организации в Орган ЗАГС 

<

адрес>, после чего получила на вышеуказанного ребёнка свидетельство о рождении серии XII-МЮ 607153 от ДД.ММ.ГГГГ. В последующем, на основании неправомерно полученного свидетельства о рождении, ФИО3 получила на фактически не рожденного ребёнка ФИО5 пособия от ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций П. края», предназначенные для оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям, в сумме превышающей 250 000 рублей (том 1 л.д. 2).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Свидетель №3 следует, что ФИО3, обратилась в Отделение фонда пенсионного и социального страхования по П. краю, через МФЦ ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении на ребенка ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ заявление зарегистрировано за номером 0001.001543/2022-0215477, в этот же день отделением принято решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка в размере 23 543, 69 рублей. В этот же день, ФИО3, также подала в Отделение, через МФЦ заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком (до достижения ребенком 1,5 лет) на ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ заявление зарегистрировано за номером 0001.001543/2022-0215491, ДД.ММ.ГГГГ Отделением принято решение о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 829, 48 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ выплата пособия приостановлена в соответствии с полученной информации от следственных органов. В течение выплатного периода ФИО3, получены денежные средства в размере 90 788 рублей 71 коп (том 2 л.д. 39-41).

- из протокола «явки с повинной» ФИО3, следует, что примерно в начале августа 2022 года к ней обратился ФИО10 с предложением получать повышенное пособие на детей, подробности, что необходимо для этого сделать не рассказал. Она согласилась на его предложение, тогда Михай попросил ее передать ему её паспорт, что она и сделала. Примерно через неделю, после того, как она передала Михай свой паспорт, он ей его вернул и вместе с паспортом передал свидетельство о рождении на ребенка – ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После того, как Михай передал ей её паспорт и свидетельство о рождении на ребенка, Михай сказал, что она может обратиться с заявлением в МФЦ и получать повышенные пособия на двоих детей. В сентябре 2022 года она обратилась в МФЦ по 

<

адрес> за назначением и выплатой пособий на ребенка, которого не рожала, предоставив сотруднику МФЦ оригинал своего паспорта, оригинал свидетельства о рождении на ФИО5 и реквизиты расчетного счета на который необходимо перечислять пособие. У неё в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» куда поступают все пособия. Заявление в МФЦ о назначении и выплате пособий заполнял сотрудник МФЦ, так как она не грамотная и не умеет писать, она лично ставила только свою подпись. Ей было назначено несколько видов пособий. Пособия получала в течение десяти-двенадцати месяцев, до июня 2023 года. Все денежные средства, которые ей поступали на ее банковскую карту по назначенным пособиям в отношении ФИО5, она тратила на собственные нужды и нужды своих детей, никому их не передавала. Также хочет дополнить, что в апреле 2023 года, к ней снова обратился Михай и предложил ей подписать документы, за подписание которых он обещал заплатить ей 20 000 рублей, так как она нуждалась в деньгах, то согласилась на предложение Михая. Также он ей сказал, что за ней заедет русская женщина на машине и ей необходимо будет съездить с ней в центр 

<

адрес>, с собой надо будет взять оригинал паспорта, оригиналы свидетельства о рождении на всех детей, в том числе на ФИО5, которую она не рожала и СНИЛС. В один из дней апреля 2023 года, к ней домой пришла женщина и сказала, что она от Михая и чтобы она поехала с ней в центр 

<

адрес> для оформления документов. Она вышла из дома, села к ней в машину и они поехали в центр 

<

адрес>, где зашли в какое-то административное здание, там их ждал Михай, она подписала какие-то документы, касающиеся покупке земельного участка и оформлении кредита. За подписание документов Михай заплатил ей 20 000 рублей. Когда она передала свои документы Ч.Г. Михай для регистрации несуществующего ребенка – ФИО5 и незаконного получения средств социальных выплат, она осознавала противоправный характер своих действий, зная, что она незаконно регистрирует ребенка, которого фактически не существует, она делала это только лишь из-за денежной заинтересованности (том 2 л.д. 54-56).

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Объектом осмотра являются документы, предоставленные в ответ на запрос из ОСФР по П. краю ЕВ-59-15/4948 от ДД.ММ.ГГГГ на 80 листах (том 2 л.д. 12-23);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Объектом осмотра являются документы, предоставленные ГКУ «Центр социальны выплат и компенсаций П. края» на 161 листе (том 2 л.д. 25-33);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Объектом осмотра являются документы, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ Управлением ЗАГС администрации 

<

адрес> на 2 листах, а именно: сведения записи актов гражданского состояния в отношении ФИО3 на 1 листе белой бумаги формата А4, копия записи акта о рождении 110№ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе белой бумаги формата А4 (том 2 л.д. 44-46);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Объектом осмотра являются документы, изъятые в ходе выемки у подозреваемой ФИО3, а именно: свидетельство о рождении ФИО5 серии XII-МЮ 607153 на одном листе; свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту жительства на 1 листе белой бумаги (том 2 л.д. 183-185);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Объектом осмотра являются документы, предоставленные в ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» №-отв от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ведения об открытых на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 5709 № дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на имя ФИО3 открыт номер счета 40№ ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе 6984/0255, по 

<

адрес>.

В ходе осмотра ответа на запрос из ПАО «Сбербанк» 1344966-отв от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по счету 40№ открытого на имя ФИО3, были осуществлены следующие поступления: ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на суммы 23 543,69 рублей, 7 120,55 рублей, 8 829,48 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на суммы 12 726,00 рублей, 12 726,00 рублей, 12 726,00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 8 829,48 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на суммы 12 726, 00 рублей, 459,96 рублей, 459,96 рублей, 459,96 рублей, 459,96 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 8 829,48 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на сумму 459,96 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на сумму 12 726,00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 8 829,48 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на сумму 459,96 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на сумму 13 146,00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 8 829,48 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на сумму 459,96 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на сумму 13 146,00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 9 880,19 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на сумму 459,96 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на сумму 13 146,00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 9 880,19 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на сумму 459,96 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на сумму 13 146,00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 9 880,19 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на сумму 459,96 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на сумму 13 146,00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 9 880,19 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на сумму 459,96 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на сумму 13 146,00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на сумму 488,02 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на сумму 13 146,00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на счета по вкладам физ. лиц из ГРЦ на сумму 488,02 рублей (том 2 л.д. 141-144);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он как индивидуальный предприниматель оказывал юридические услуги гражданам. С декабря 2020 года у него был сайт «vashedelo.ru» по оказанию юридических услуг. С января 2021 года к нему по телефону либо через сайт обращались граждане для получения свидетельств о рождении на их новорожденных детей. Для оформления ему высылали курьерской доставкой, по почте России либо логистической компанией «Сдэк» оригиналы паспортов родителей, информацию о ребенке, а именно: ФИО, дата рождения, место рождения, вес ребенка. После чего, он подготавливал документы и подавал в органы ЗАГСа заявление лица присутствовавшего во время родов внемедицинской организации и без оказания медицинской помощи. После оформления свидетельств о рождении готовые документы он высылал так же по почте клиенту. Эта услуга оценивалась в размере от 3 до 5 тысяч рублей, деньги он получал сразу по почте при получении оригиналов документов. Ему не известно для чего оформлялись свидетельства и как в дальнейшем ими распоряжались клиенты. Личных встреч с клиентами у него не было, в органы ЗАГСа документы подавал он и получал готовые тоже он без участия клиента. Фактически при родах он не присутствовал. Пользовался мессенджером «Телеграмм». В 2022 году проживал в Москве. ФИО3 ему не знакома и при её родах он не был (том 2 л.д. 122-124).

Доказательства по факту хищения денежных средств, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, совершенного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому ФИО3 причастна к хищению бюджетных средств в сумме 450 000 рублей выделенных АО «ДОМ. РФ» в качестве поддержки семей, имеющих детей в связи с рождением третьего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 2 л.д. 63);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Объектом осмотра ответ на запрос из АО «ДОМ. РФ» исх. №-ВН от ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах, а именно: копия сопроводительного письма от АО «ДОМ.РФ» на 2 листах; копия заявления на выплату средств государственной поддержки на 2 листах; копия платежного поручения 84709 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия заявления на выплату средств государственной поддержки семей, имеющих детей от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия индивидуальных условий кредитного договора, обеспеченного ипотекой 02-ПОК-230167 от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; копия свидетельства о рождении ФИО5 XII-МЮ 607153 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия свидетельства о рождении ФИО11 II-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия свидетельства о рождении ФИО12 II-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (том 2 л.д. 86-90);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются документы, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ Управлением ЗАГС администрации Перми на 2 листах, а именно: сведения записи актов гражданского состояния в отношении ФИО3 на 1 листе; копия записи акта о рождении 110№ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (том 2 л.д. 44-46);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются документы, изъятые в ходе выемки у подозреваемой ФИО3, а именно: свидетельство о рождении ФИО5 серии XII-МЮ № на одном листе; свидетельство 1956 от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту жительства на одном листе (том 2 л.д. 183-185).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в АО АКБ «Датабанк», согласно документам, имеющимся в архиве, между АО «Датабанк» и ФИО3 был заключён кредитный договор, обеспеченный ипотекой N? 02-ПОК-230167. ФИО3 предоставлен пакет документов: кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, обеспеченный ипотекой 02-ПОК-230167; договор купли-продажи от той же даты, заключённый между ФИО3 и ФИО8; выписка из ЕГРН, согласие на обработку персональных данных, заявление на выплату государственной поддержки семей, имеющих детей от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о рождении детей: ФИО11, ФИО5, ФИО12, платёжное поручение 586 от ДД.ММ.ГГГГ. Уточняет, что все подписи на документах ставят сами клиенты. В случаях, когда клиенты безграмотны, им могут оказать помощь в заполнении документов. Оказать помощь в заполнении документов можно только в анкете. Помощь часто оказывают риелторы, которые приходят с клиентами или она. Весь процесс подписания кредитного договора и заполнения документов, записывается на камеру видеонаблюдения (том 2 л.д. 165-167).

Анализируя приведенные доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимой установленной. У суда нет оснований не доверять показаниям представителей потерпевших ФИО1, Свидетель №3, ФИО2, и Свидетель №2, свидетелей ФИО13, и Свидетель №1, об обстоятельствах совершения ФИО3, указанных преступлений. 

Показания этих лиц согласуются с другими приведенными письменными доказательствами по делу. Указанные доказательства не оспариваются подсудимой. 

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО3, с целью хищения бюджетных денежных средств, предоставила должностным лицам ЗАГСа 124 

<

адрес>, ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций П. края», Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по П. краю, Акционерное общество «ДОМ. РФ», заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении у неё ребенка, что являлось основанием для выплат денежных средств. О том, что ФИО3, действовала с прямым умыслом на мошенничество при получении выплат и пособий, свидетельствует явное отсутствие у неё юридических прав на социальные выплаты и пособия, о чем ей было достоверно известно.

Квалифицирующий признак совершения преступлений с причинением «крупного размера» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как, установленные размеры ущерба в соответствии с положениями пункта 3 примечания к статье 158 УК РФ, превышают 250 000 рублей, и относятся к крупному размеру.

Что касается квалифицирующего признака совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору», то и он, по мнению суда, нашел свое объективное подтверждение, поскольку судебным следствием достоверно установлено, что в период времени с марта 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, имея на руках свидетельство о «рождении ребенка» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержались недостоверные сведения о рождении ФИО5, осознавая противоправность своих действий, понимая, что она не рожала ребенка и не имеет законных оснований на получение мер государственной поддержки в размере 450 000 рублей, выделяемых на погашение обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) с целью осуществления задуманного, действуя из корыстных побуждений, обратилась к соучастнику преступления и посвятила его в план его совершения.

Исходя преступного плана, неустановленный соучастник должен был подыскать подходящий для покупки земельный участок, на котором возможно осуществление строительства индивидуального жилого дома; подыскать организацию готовую предоставить ФИО3, заем для строительства индивидуального жилого дома.

Оценивая исследованные по уголовному делу доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО3, установленной и доказанной, и квалифицирует её действия по первому преступлению по части 3 статьи 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

Действия ФИО3 по второму преступлению суд квалифицирует по части 3 статьи 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, определяемых категорией тяжких, данные о личности подсудимой, которая на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно, не судима. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд на основании части 1 статьи 61 УК РФ признает явку с повинной, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетнего ребенка у виновной.

Иными смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей и состояние здоровья виновной.

Данных о том, что подсудимая совершила преступление в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств и в результате материальной зависимости, в материалах уголовного дела не имеется, не представлены такие сведения и в суд, в связи с чем, оснований для признания указанного обстоятельства смягчающим наказание не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств их совершений, суд считает, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде лишение свободы и по совокупности содеянного. При этом суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и данных о личности подсудимой в целом, а также её поведения после содеянного, совокупности установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, её раскаяния и осознания противоправности содеянного, суд считает возможным при назначении ФИО3 наказания применить положения статьи 73 УК РФ, и назначенное ей наказание в виде лишение свободы считать условным с возложением на неё обязанностей, предусмотренных частью 5 статьи 73 УК РФ, которые буду способствовать её исправлению.

Дополнительных видов наказаний суд полагает возможным подсудимой не назначать, с учетом наличия установленной судом совокупности смягчающих её наказание обстоятельств, свидетельствующих о достаточности для её исправления основного вида наказания в виде лишение свободы.

Назначение основным наказанием денежного штрафа представляется судом нецелесообразным, учитывая при этом материальное положение виновной, как считает и нецелесообразными назначать ей в качестве основного наказания принудительные работы, так как ФИО3, воспитывает троих детей одна.

Исключительные обстоятельства, позволяющие применить положения статьи 64 УК РФ, судом не установлены.

Руководствуясь предписаниями статьи 1064 ГК РФ гражданские иски АО «ДОМ. РФ», ГКУ «Центр социальных выплат и субсидий по П. краю» и «Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по П. краю» подлежат удовлетворению с учетом добровольного частичного возмещения материального ущерба. 

На основании статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства: документы, предоставленные в ответа на запрос из ОСФР по П. краю ЕВ-59-15/4948 от ДД.ММ.ГГГГ на 80 листах, документы, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ ГКУ «Центр социальны выплат и компенсаций П. края» на 161 листе, документы, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ Управлением ЗАГС администрации 

<

адрес> на 2 листах, документы, предоставленные в ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» 1344966-отв от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос из АО «ДОМ. РФ» исх. №-ВН от ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах, документы, изъятые в ходе выемки у подозреваемой ФИО3, следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд.,

приговорил:

признать ФИО3 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьей 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание за каждое в виде лишение свободы сроком на 2 года.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО3 к отбытию определить 3 (три) года лишение свободы.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого обязать осужденную раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Взыскать с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба в пользу АО «ДОМ. РФ» 430 000 рублей, ГКУ «Центр социальных выплат и субсидий по П. краю» 140 175, 62 рублей, «Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по П. краю» 104 332, 40 рублей.

Вещественные доказательства: документы, предоставленные в ответа на запрос из ОСФР по П. краю ЕВ-59-15/4948 от ДД.ММ.ГГГГ на 80 листах, документы, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ ГКУ «Центр социальны выплат и компенсаций П. края» на 161 листе, документы, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ Управлением ЗАГС администрации 

<

адрес> на 2 листах, документы, предоставленные в ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» 1344966-отв от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос из АО «ДОМ. РФ» исх. 3661-ВН от ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах, документы, изъятые в ходе выемки у подозреваемой ФИО3, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Индустриальный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Л. Перов